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Elektronický stavební deník – prostředek
k zefektivnění výrobních procesů

Site Diary – tool to increase in efficiency of
production processes

Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem elektronického stavebního deníku a jsou

v ní popsány zákonné náležitosti pro vedení stavebního deníku, legislativa

související s digitalizací stavebního deníku a rešerše dostupných softwarových

řešení elektronických stavebních deníků na českém trhu. Dále je popsána funkčnost

vybraného řešení elektronického stavebního deníku a jeho stěžejního rozšíření

zaměřeného na tvorbu podkladů pro fakturaci stavby. Závěrem je vyhodnocena

využitelnost elektronické varianty stavebního deníku.

Annotation

The diploma thesis deals with the subject of a digital site diary and describes

the legal requirements for keeping a site diary, the legislation related to the

digitization of the site diary and research of available software solutions for digital

site diaries on the Czech market. Then the functionality of the selected solution of

the digital site diary and its key extension focused on the creation of documents for

construction invoicing are described. In conclusion, the usability of the digital variant

of the site diary is evaluated.
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Seznam použitých zkratek

BEP BIM Execution Plan – Plán realizace BIM

BIM Building Information Modeling – informační modelování staveb

CDE Common Data Environment – Společné datové prostředí

DPH Daň z přidané hodnoty

DIMS Digitální model stavby

GPS Global Positioning System – globální polohový systém

HSV Hlavní stavební výroba

HTK Hlavní třídící kritéria

IMS Informační model stavby

iOS iPhone Operating System

PD Projektová dokumentace

PSV Přidružená stavební výroba

PV Průběh výstavby

SoD Smlouva o dílo

SPP Soupis provedených prací

VZ Veřejná zakázka

ZP Zjišťovací protokol

ZS Zařízení staveniště

ZZVZ Zákon o zadávání veřejných zakázek
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Úvod

Na základě novelizace zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon) vzniká od 1.1.2021 povinnost vést u staveb, které

jsou veřejnými zakázkami v nadlimitním režimu, stavební deník v elektronické

formě. Z tohoto důvodu musí stavební firmy zavádět nová softwarová řešení pro

tyto účely. Elektronický stavební deník je prostředkem, který umožňuje nahlížení do

deníku prostřednictvím webového prohlížeče nebo aplikace odkudkoliv a stavba

jako celek tak není vázána na jeden fyzický písemný deník. Softwarová řešení

elektronických stavebních deníku nepřinášejí usnadnění pouze v rovině zápisů do

deníků, ale nabízí rozšiřující funkce, které si kladou za cíl usnadnit a zefektivnit

vybrané stavební procesy.

Teoretická část práce se věnuje zákonným náležitostem stavebního deníku,

digitalizaci stavebnictví a fakturaci staveb. V praktické části jsou popsána vybraná

softwarová řešení elektronických stavebních deníků na českém trhu. Součástí

praktické části je vybraný elektronický stavební deník, kterým je aplikace

buildary.online. U tohoto konkrétního elektronického stavebního deníku je popsán

průběh vytvoření nového deníku a postup tvorby průběžných denních záznamů

společně s rozšiřujícími funkcemi, které elektronická verze deníku poskytuje.

V další části je popsán modul vybraného řešení pro schvalování skutečně

provedených prací pro účely fakturace, jež konkurenční společnosti nenabízejí.

Z tohoto důvodu je tato funkce porovnána s rozpočtovými softwary, které moduly

pro čerpání staveb nabízejí a mohou být pro tyto účely využívány.

Cílem diplomové práce je popis problematiky elektronického stavebního

deníku z pohledu legislativy, rešerše softwarů na českém trhu a rozbor vybraného

řešení. Součástí cílů práce je vyhodnocení funkčnosti konkrétního softwarového

řešení elektronického stavebního deníku a stanovení, zda je vhodné zavádět toto

řešení i u zakázek, u kterých to není ze zákona povinností.
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1. Veřejné zakázky ve stavebnictví

Veřejné zakázky v České republice se řídí dle zákona č. 134/2016 Sb., Zákon

o zadávání veřejných zakázek, který vychází z příslušných předpisů Evropské unie.

Dle ZZVZ je veřejnou zakázkou zakázka, kterou zadá veřejný zadavatel, který

k úhradě použije více než dvě stě milionů korun českých, nebo více než 50 %

z rozpočtu veřejného zadavatele. Veřejným zadavatelem je Česká republika,

organizační složky státu, Česká národní banka, státní příspěvková organizace,

územní samosprávný celek nebo jeho příspěvková organizace a jiné právnické

osoby, pokud byly zřízeny za účelem uspokojování potřeb veřejného zájmu nebo

jsou převážně financovány veřejným zadavatelem.1

1.1. Druhy a režimy veřejných zakázek

Veřejné zakázky lze členit podle jejich předmětu (dle ZZVZ § 14) a také dle

výše jejich předpokládané hodnoty (dle ZZVZ § 24 - § 27). Podle předmětu lze

veřejné zakázky členit do tří skupin:

1. Dodávky – předmětem je pořízení věcí, které nejsou součástí veřejné

zakázky na stavební práce, pořízení zejména formou koupě, nájmu nebo

pachtu

2. Služby – poskytování činností, které nejsou uvedeny ve stavebních pracích

3. Stavební práce – jsou definovány dle odstavce 45 společného slovníku pro

veřejné zakázky, který blíže definuje jednotlivé stavební práce na 5 skupin:

práce s přípravou staveniště, práce pro kompletní nebo částečnou výstavbu

inženýrské stavitelství, stavební montážní práce, práce při dokončování

budov a pronájem stavebních a demoličních strojů a zařízení s obsluhou.

Tyto skupiny obsahují další podskupiny a bližší specifikace jednotlivých

staveních prací. 2 Dále dle § 14: „Stavbou je pro účely tohoto zákona

výsledek stavebních nebo montážních prací vytvářející jednotný celek, který

je sám o sobě dostatečný k plnění hospodářské nebo technické funkce.“3

1 Zákon č. 134/2016 Sb.: Zákon o zadávání veřejných zakázek. Dostupné z:
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134.
2 Cpv Kódy: 45-Stavební práce. Dostupné z: http://www.cpvkody.cz/cpv-kod/45-stavebni-prace/.
3 Zákon č. 134/2016 Sb.: Zákon o zadávání veřejných zakázek. Dostupné z:
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134., § 14, odstavec 4.

13

Druhé členění je podle výše předpokládané hodnoty VZ. Ta musí být

zadavatelem před vypsáním VZ stanovena a jedná se o předpokládanou výši úplaty

za plnění této zakázky bez DPH. Předpokládaná hodnota je stanovena na základě

kontrolního rozpočtu, který vychází z projektové dokumentace pro provádění stavby

a je založen na směrných plánovaných cenách.4 Dle předpokládané hodnoty jsou

VZ rozděleny do tří režimů:

1. Nadlimitní veřejná zakázka – je VZ, jejíž předpokládaná hodnota je rovna

nebo přesahuje finanční limit stanovený nařízením vlády zpracovávajícím

příslušné předpisy Evropské unie, který je od 1.1.2022 pro stavební práce

140 448 000 Kč (jedno sto čtyřicet milionů čtyři sta čtyřicet osm tisíc korun

českých)5

2. Podlimitní veřejná zakázka – je VZ, jejíž předpokládaná hodnota je vyšší než

veřejné zakázky malého rozsahu, ale zároveň nižší než nadlimitní veřejné

zakázky

3. Veřejná zakázka malého rozsahu – je VZ, jejíž předpokládaná hodnota je

rovna nebo nižší: u dodávek a služeb částce 2 000 000 Kč (dva miliony korun

českých), nebo u stavebních prací částce 6 000 000 Kč (šest milionů korun

českých)

4 TOMÁNKOVÁ, Jaroslava a Dana ČÁPOVÁ. Management staveb., s. 70
5 Limity určující nadlimitní veřejné zakázky se mírně zvyšují. Dostupné z:
https://www.obecniportal.cz/33/limity-urcujici-nadlimitni-verejne-zakazky-se-mirne-zvysuji-
uniqueidgOkE4NvrWuOKaQDKuox_Z2wCg4VX7mLgIFz1qfel9wo/.
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2. Ujednání o ceně díla

Před zahájením realizace výstavbového projektu je nutné, aby mezi oběma

stranami byly jasně specifikované smluvní vztahy. Ty jsou definovány uzavřením

smlouvy. Od 1.1.2014 jsou smlouvy uzavírány na základě nového občanského

zákoníku, který sjednotil závazkové právo pro fyzické a právní osoby. Ve

stavebnictví jsou nejčastější tři typy smluv:


[…]

euroCALC 3 400 Kč X 6 800 Kč

buildary.online -
stavební deník + SPP

150 Kč 1 500 Kč X

Kros 4/BIM Platforma 2 600 Kč X 5 200 Kč

Software
Náklady 1 zakázku

1 uživatel/měs.

100 uživatelů/měs. 10 uživatelů/měs.
euroCALC 3 400 Kč X 34 000 Kč

buildary.online -
stavební deník + SPP 150 Kč 15 000 Kč X
Kros 4/BIM Platforma 2 600 Kč X 26 000 Kč

Software
Náklady 10 zakázek

1 uživatel/měs.
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Dalším klíčovým faktorem jsou náklady na proškolení zaměstnanců pro práce

s výše zmíněnými softwary. V tabulce č. 9 „Ceny školení“ jsou zobrazeny ceny

školení bez DPH:

Tabulka 9: Ceny školení

(Zdroj: Vlastní zpracování na základě ceníků jednotlivých poskytovatelů)

U těchto nákladů je na první pohled zřejmý zásadní rozdíl. Proškolení

zaměstnance k ovládání rozpočtového softwaru se pohybuje v řádech tisíců korun

českých. Oproti tomu stavební deníky nyní bojují o svá místa na trhu a většina

poskytovatelů nabízí individuální školení k zakoupení licence zdarma, anebo

poskytuje bezplatné video návody pro práci s nimi. Výjimkou není ani elektronický

stavební deník buildary.online, který tyto služby poskytuje.

Ve výsledku je zřejmé, že při zavádění nového softwarového řešení čistě za

účelem přehledného a kontrolovatelného zpracování SPP je finančně

nejvýhodnějším a i funkčně nejvhodnějším řešením elektronický stavební deník

buildary.online. V případě samotného zhodnocení rozpočtových softwarů je méně

nákladnou variantou aplikace Kros, která i svou funkcionalitou v rozšíření skrze BIM

Platformu pro tento proces předčila aplikaci euroCALC.

On-line kurz - Základní ovládání programu euroCALC, 4 hodiny 2 800 Kč
On-line kurz - Fakturace a evidence prostavěnosti, 2 hodiny 2 100 Kč
On-line kurz - Ovládání programu euroCALC pro pokročilé, 4 hodiny 2 800 Kč

Celkem: 7 700 Kč

Základy rozpočtování s využitím IT, 6 hodin prezenčně (kurz B) 4 900 Kč
Rozpočtování pro pokročilé s využitím IT, 6 hodin prezenčně (kurz D) 4 900 Kč

Celkem: 9 800 Kč

Sada videoškolení všech funkcí aplikace (1,5 hodiny) 0 Kč
Cena školení - buildary.online

Cena školení - euroCALC

Cena školení - KROS
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10. Závěr

Cílem diplomové práce je přiblížení problematiky elektronického stavebního

deníku. Teoretická část obsahuje přehled legislativních nároků na vedení

stavebního deníku a také specifikuje náležitosti digitalizace této činnosti.

Další část diplomové práce obsahuje průzkum českého trhu s elektronickými

stavebními deníky. V této části jsou popsána jednotlivá softwarová řešení a jejich

rozšiřující moduly pro digitalizaci vybraných stavebních procesů. Výsledkem je

vývojový diagram pro rozhodování o výběru konkrétního elektronického deníku na

základě počtu zakázek, počtu uživatelů, ceny a rozšiřujících modulů. Následuje

podrobný popis nastavení a zápisu vybraného elektronického deníku, kterým je

aplikace buildary.online na základě rozšiřující funkce tvorby soupisu provedených

prací, která nejvíce prohlubuje funkčnost stavebního deníku jako komunikačního

kanálu mezi investorem a zhotovitelem. Výsledkem je zhodnocení výhod, které

digitální varianta stavebního deníku nabízí.

V poslední části je srovnání tvorby soupisu provedených prací v elektronickém

stavebním deníku a rozpočtových softwarech. Z této části vyplývá, že v případě

zavádění nového softwaru čistě za účelem tvorby SPP je varianta elektronického

stavebního deníku tou nejvhodnější, jelikož náklady na rozpočtové softwary a na

proškolení zaměstnanců s nimi jsou znatelně vyšší. Dále aplikace buildary.online

v této funkci nabízí větší kontrolovatelnost a zřetelné přehledy pro obě zúčastněné

strany ve kterýkoliv okamžik výstavby.

Zavádění elektronické verze stavebního deníku i u zakázek, u kterých to není

zákonnou povinností, je stále větším trendem. V případě velkých stavebních firem,

které mají větší množství veřejných nadlimitních zakázek se zákonnou povinností

elektronického stavebního deníku by to mělo být samozřejmostí. V této situaci musí

společnost vést několik elektronických stavebních deníků a mít zakoupenou jednu

z neomezených licencí na elektronický stavební deník anebo individuální nabídku

sestavenou na míru. V ten moment je vhodné vést stavební deníky v elektronické

podobě u všech zakázek. U stavebních firem, které vedou elektronické deníky

pouze na několika málo zakázkách a náklady se s počtem zakázek nebo uživatelů

zvedají, není zcela jednoznačné začít zavádět elektronický stavební deník plošně.

Pokud však elektronický stavební deník využívají i s rozšiřujícími moduly, které
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zefektivňují řízení stavby anebo komunikaci s investorem, bude přechod i u

ostatních zakázek přirozeným krokem.

Elektronický stavební deník je prostředkem, jak fyzický sešit proměnit

v komplexní nástroj pro řízení staveb a zefektivnit komunikaci mezi investorem a

zhotovitelem. Digitalizace stavebnictví je budoucností stavebnictví, které se nikdo

z oboru nevyhne a elektronický stavební deník je správným krokem vpřed.

75

Seznam grafů:

Graf 1: Rozhodování o výběru softwarového řešení ............................................ 36

Graf 2: Vývojový diagram: Schvalovací proces SPP ............................................ 64
