## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Elektronický stavební deník - prostředek k zefektivnění výrobních procesů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Daniel Seidel</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Kocmánek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> GEOSAN GROUP a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma diplomové práce je obsahově zajímavé, ale také náročné, jelikož se jedná o relativně nový nástroj v českém stavebnictví, který se bude postupem času dále vyvíjet.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce obsahuje všechny části, které jsou uvedeny v jejím zadání. Lze ji považovat za splněnou.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V úvodu práce jsou popsány požadavky a legislativní nároky pro založení a vedení elektronického stavebního deníku, v další části jsou popsána jednotlivá softwarová řešení a jejich rozšiřující moduly na českém trhu s následným porovnáním a vyhodnocením. Postup práce i použité metody jsou zvoleny správně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zpracovaná práce svojí odbornou úrovní splňuje cíle zadání. Teoretická i praktická část je psána přehledně a strukturovaně včetně vizualizace pro lepší představu daného tématu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je práce zpracována velmi dobře. V textu se sice vyskytuje pár drobných chyb, které však neovlivňují práci jako celek. Řazení kapitol je přehledné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje a ostatní citace literatury jsou provedeny kvalitně a správně.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Diplomová práce je po všech stránkách zpracována velmi kvalitně, je patrný autorův zájem o dané téma.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

#### Doporučené otázky k obhajobě práce:

1. Je vhodné požadovat vedení elektronického stavebního deníku u poddodavatelů?

Datum: 27.1.2023

Podpis: